岳阳市学生安全专业委员会办公室

岳学安办〔2022〕5 号

岳阳市学生安全专业委员会办公室

关于组织开展2022年中小学生（幼儿）“预防溺水”

专题教育活动的通知

各县市区学生安全专业委员会办公室，市直各学校、相关民

办学校：

近期天气逐渐转暖，学生意外溺水事故进入易发期、多发

期、高发期。为有效预防学生溺水事故发生，推动防溺水安全

教育入脑入心，提高学生安全意识和自救能力，经研究，决定

通过岳阳市学校安全教育平台开展 2022 年中小学生（幼儿）

“预防溺水”专题教育活动，现就有关事项通知如下：

一、活动主题

珍爱生命·严防溺水

二、活动时间

2022 年 4 月 20 日—6 月 30 日

三、活动对象

全市中小学生及幼儿

2

四、活动内容及参与办法

1.班主任（教师）通过平台提供的“预防溺水”教育视频

资源开展教学，对本班学生进行预防溺水安全教育，使学生进

一步提高“安全第一、生命至上”意识，做到“防”字当头，

远离危险，确保预防溺水教育入脑入心。

2.学生在家长的监督下登录岳阳市学校安全教育平台，点

击“预防溺水”专题宣传图片或到“我的学习”中参与相关知

识学习并完成问卷调查，使学生切实加强安全意识，主动远离

危险水域，掌握遇险逃生、自救互救技能，确保生命安全。

五、工作要求

1.精心组织。各县市区教育行政部门、各级各类学校要高

度重视防溺水安全教育的必要性和重要性，对 2022 年中小学

生（幼儿）“预防溺水”专题教育活动的开展时间、内容、形

式、组织管理等做出周密安排，制定出具体可行的活动方案，

确保活动覆盖到每一所学校、每一个班级、每一名学生。

2.加强督导。各县市区教育部门要对辖区学校教育活动开

展情况进行督查，有条件的可联合新闻媒体对开展情况进行宣

传报道。

3.跟踪数据。各县市区教育行政部门、各级各类学校可在

专题活动页面“查看完成情况”中，分别查看本地、学校、班

级、学生的详细完成情况。

3

六、技术支持

如遇技术问题，请各地各校及时联系以下单位和人员：

中国教育学会安全教育实验区办公室

陈 静 手机：15810416476

陈 莉 手机：15810416473

电话：010-61190105

邮箱：csesafe@cse.edu.cn

附件：1.教师授课流程

2.学生学习流程

岳阳市学生安全专业委员会办公室

2022 年 4 月 24 日

4

附件 1

教师授课流程

2022 年中小学生（幼儿）“预防溺水”

专题教育活动

（活动时间：2022 年 4 月 20 日—6 月 30 日）

第一步：班主任（教师）用自己的帐号登录学校安全教育

平台。

第二步：点击“预防溺水”专题宣传图片，进入专题页

面。

第三步：点击“学校版”，根据学生所在年级选择相应的

视频资源，给本班学生上一堂“预防溺水”专题教育课。

第四步：通知学生用帐号登录学校安全教育平台，点击

“预防溺水”专题宣传图片或从“我的学习”中进入专题活动

页面参与活动。

5

附件 2

学生学习流程
2022 年中小学生（幼儿）“预防溺水”

专题教育活动
（活动时间：2022 年 4 月 20 日—6 月 30 日）

尊敬的家长朋友：

随着各地气温上升，天气日渐炎热，未成年人溺水事故进入多发、高发期。为

切实增强广大学生的安全意识，使其深刻认识到溺水的极端危险性，掌握预防溺水

安全常识和遇险逃生、自救互救技能，预防和杜绝溺水事故发生。根据教育部门要

求，在学校安全教育平台开展 2022 年中小学生（幼儿）“预防溺水”专题教育活

动。请学生登录学校安全教育平台，进行相关知识的学习，让预防溺水意识牢牢根

植于心中。电脑或手机均可参与，具体参与方式如下：

方式一：电脑参加

第一步：用帐号登录学校安全教育平台，点击“预防溺水”专题宣传图片或从

“我的学习”中进入专题页面。

第二步：点击“家庭版”，学习预防溺水相关知识，参与相关问卷调查。

方式二：手机参加

第一步：微信扫描二维

码，关注官方平台公众

号，如已关注可直接进入

第二步。

微信 扫一扫

第二步：点击“预防溺

水”专题教育活动。

第三步：按页面提示学习

安全知识并完成问卷调

查。

活动咨询电话：400-605-6508（工作日 上午 9:00—下午 5:00）